

令和4年度 事業報告書

特定非営利活動法人 たかつき

I 事業期間

令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日

II 事業の成果

都市近くに残された貴重な自然である阿武山や原地区周辺で、地域の人と人、人と自然がふれあいの中で人や自然について考え、お互いに癒し癒されることを目的に、以下の事業の実施を目指した。

1 特定非営利活動に係る事業

(ア)介護保険事業

- ① デイサービスセンター晴耕雨読舎
- ② Roles 晴耕雨読舎南平台（デイサービス）
 - (a) 健康和太鼓教室

(イ)園芸福祉事業

- ① 園芸福祉講師派遣
- ② 晴耕雨読舎方式の園芸療法でデイサービスをおもしろく！講座

(ウ)野外活動事業

- ① 「たかつき子ども自然体験学校」
- ② 「さんぼキッズ」

2 収益事業

III 事業の実施状況

1 特定非営利活動に係る事業

(ア)介護保険事業（デイサービス）

- ① デイサービスセンター晴耕雨読舎

(a) 内容

高槻市内の要支援1-2、要介護1-5の認定を受けている高齢者を対象に、利用者の心身機能の維持向上、利用者が必要とする介護や世話、家族の介護負担の軽減を目的に以下のような内容で事業を行った。

「デイサービスセンター晴耕雨読舎」

住所：高槻市原 2235 番地

対象者：要支援1-2、要介護1-5の認定を受けている高齢者

利用定員：22名

サービス提供時間：9時30～16時45分

(b) 実施状況

1年間の平均稼働率（22人に対して）は82.62%（1日平均18.17人利用）。目標は稼働率

86%。10月から2月までの間に利用回数の多い利用者が入院などで休むことが多かった。その利用者に対して3ヶ月間枠を空けていたりしたことが稼働率が目標に達しなかった原因。令和5年度からは入院の場合など、早めに利用日数を減らしてもらうなど、ケアマネに対する交渉が必要。

② Roles 晴耕雨読舎南平台（デイサービス）

年間の平均稼働率は86.3%（目標は85%）。

昨年11月に営業時間と定員、営業曜日を変更してそのシステムが安定し、年度当初からほぼ満員でスタートできた。利用者の利用中止があっても、相談員がすぐに枠を埋める努力を続け、稼働率向上に貢献した。3月には過去最高の90%を超えることができた。

利用者満足は非常に高い状態を保っており、入院、入所以外で利用中止となる利用者は皆無だった。

「Roles 晴耕雨読舎南平台」

住所：高槻市南平台4丁目17-7

対象者：要支援1-2、要介護1-5の認定を受けている高齢者

利用定員：1日16名

サービス提供時間：9時30分～16時45分

(a) 健康和太鼓教室（Roles 晴耕雨読舎2階にて開催）

株式会社太鼓センターが展開する健康和太鼓教室に加盟し、Roles 晴耕雨読舎南平台の2階部分を使用して地域の高齢者向けの健康和太鼓教室を開催している。また、Roles 晴耕雨読舎の活動の中にも和太鼓を取り入れていて、週2回程度和太鼓を活用する時間がある。

以前からの利用者が変わらず利用を続けてくれている。レンタル料の支払いも終了しているので堅調に収益が上がっている。

開催日：火曜日午前10:30-12:00、水曜日午前10:30-12:00、午後13:30-15:00

対象：地域の主に60歳以上の高齢者（一般）

参加費：月謝8,000円（月4回）

定員：各教室6名

(イ) 園芸福祉事業

① 園芸福祉講師派遣事業

代表理事石神洋一が園芸療法や園芸福祉の講師として以下の場所で、主に当法人での園芸療法の取り組みについて講演を行った

(a) 甲子園短期大学（学生向け 園芸福祉の講義）

(b) 岐阜県園芸福祉サポーター養成講座（一般向け）

(c) 岐阜県立国際園芸アカデミー（園芸福祉の講義 学生向け）

(d) 初級園芸福祉士養成講座（広島講座）講師

- (e) 農福連携促進フォーラムにて晴耕雨読舎の事例紹介
 - (f) 京都福祉専門学校 園芸療法講座
 - (g) 晴耕雨読舎オンライン研修会開催（HT みらい10と共同開催）
 - (h) 千葉大岩崎寛准教授講演会（HT みらい10と共同開催）
- ② 「ひとつプロジェクト」
- 今年度は新型コロナウイルスの影響で事業は中止とした

(ウ) 野外活動事業

① 「たかつき子ども自然体験学校」

(a) 目的

地域の子ども達、身近な自然の中での体験を通して、楽しみながら地域の自然環境について考え、生命の尊厳について学ぶことを目的とする

(b) 内容

地域の子ども達の自然体験活動の場として、月1回の活動プログラムを行い、子ども達が身近な自然の中で、自らの体験を通して楽しみながら地域の環境について学ぶ活動を実施した。令和4年度は申込者が多く、これまでの第3日曜日の活動に加えて第2日曜日も活動日とし、活動日を今までの倍に増やした。

スタッフプログラム進行責任者（ディレクター）と、有給スタッフ4人と協力し、1回の活動では3人のスタッフと複数のボランティアの協力により事業運営を行った。1年を3期に分け、各期を4～7月の1期、9～12月の2期、1～3月の3期としていたが、コロナウイルス対策として、4-5月と9月は活動を中止。各活動時には20人程度の参加があった。

8月のキャンプは京都府南丹市美山町で開催。テント泊で実施。8名の子供のさんかがあった。

(c) 実施場所

高槻市原のデイサービスセンター晴耕雨読舎とその周辺の畑を中心に、摂津峡、三好山、神峰山寺周辺など原地区の自然を活用した活動を実施。

(d) 実施日時

4月から3月までの毎月第3日曜日 午前10時～午後3時。2月は冬の里山活動として、京都府南丹市美山町にバスで移動。

(e) 事業の対象者

高槻市周辺に住む幼稚園年長～小学生の子ども 定員20人。

② 「さんぽキッズ」

(a) 目的

地域の幼児とその保護者が、自然の中での外遊びの体験を通して、親子で一緒に自然に親しみ、自然の楽しさ、すばらしさを感じてもらうこと

(b) 内容

デイサービスセンター晴耕雨読舎を拠点に、未就園児の親子が畑作業、草花を使ったクラフト作業、地域の散歩、地域の自然の中での川遊び、自然の中でのピザ作りなどを体験した。

普段はデイサービスの仕事に従事している2名の有給スタッフで対応。4月～3月（8月を除く）の毎月第1、2、3木曜日の10時～13時に開催。

子どものペースでゆったり遊んでもらうことを中心に、活動を実施した。

令和4年度活動参加者は490人。

令和4年度から、社会情勢に合わせて対象を「2歳児親子」から「未就園児」に変更した。これまでも2歳以上のお子さんも多く参加していたが、幼稚園入園の年齢が早くなっていたり時期がバラバラになっている現状に合わせた形に変更した。これにより、より多くの方が参加できる門戸が広がっている。

参加児童の募集は、地域情報誌「ぼど」「まみたん」で告知。その後、コミュニティセンターや地域のスーパー、クリーニング店などにチラシ掲載を依頼すると同時に、地域へのチラシ配りを実施し、数名の参加申し込みに至った。

(c) 実施場所

デイサービスセンター晴耕雨読舎。原地域。

(d) 実施日時

4月から3月までの第1、2、3木曜日 午前10時～午後1時。

8月は休み。 コロナ禍の対応として、室内で密になりやすい雨天時は休みとした。

③ 事業の対象者

高槻市周辺に住む2～5歳児とその保護者

2 収益事業

実施せず。

IV. 社員総会の開催状況

1 第1回 令和4年5月22日（日）18時～19時

デイサービスセンター晴耕雨読舎

正会員の定数12人のうち6人が出席

(ア) 議案

| | |
|-------|---------------|
| 議案第1号 | 令和4年度事業計画について |
| 議案第2号 | 令和4年度予算について |
| 議案第3号 | 令和3年度事業報告について |
| 議案第4号 | 令和3年度決算について |
| 議案第5号 | 役員変更について |

(イ) 結果

上記議案について、原案通り承認決議される

V. 理事会の開催状況

1 第1回 令和4年5月22日（日）17時～18時

デイサービスセンター晴耕雨読舎

理事定数3人のうち2人が出席

(ア) 議案

(ア) 議案

| | |
|-------|---------------|
| 議案第1号 | 令和4年度事業計画について |
| 議案第2号 | 令和4年度予算について |
| 議案第3号 | 令和3年度事業報告について |
| 議案第4号 | 令和3年度決算について |
| 議案第5号 | 役員変更について |

(イ) 結果 上記議案について、原案通り承認された。

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人たかつき

自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日

| | 特定非営利活動 に係る事業 | その他の事業 | 合計 |
|-----------------|------------------|--------|--------------|
| 【経常収益】 | | | |
| 助成金収入 | 456,837 | | 456,837 |
| 【受取会費】 | | | |
| 一般会員会費収入 | 131,000 | | 131,000 |
| 正会員受取会費 | 40,000 | | 40,000 |
| 【受取助成金等】 | | | |
| 受取助成金 | 54,100 | | 54,100 |
| 受取補助金 | 250,700 | | 250,700 |
| 【事業収益】 | | | |
| 健康和太鼓事業収入 | 459,800 | | 459,800 |
| 健康和太鼓教室参加収入 | (459,800) | | (459,800) |
| ロールズ南平台事業収入 | 37,380,222 | | 37,380,222 |
| 職員食費収入(口) | (382,550) | | (382,550) |
| その他収入(口) | (29,305) | | (29,305) |
| 材料費収入(口) | (779,680) | | (779,680) |
| 食費収入(口) | (3,207,270) | | (3,207,270) |
| 介護保険収入(口) | (29,542,475) | | (29,542,475) |
| ロールズ利用者負担金 | (3,438,942) | | (3,438,942) |
| デイサービス晴耕雨読舎事業収入 | 59,756,286 | | 59,756,286 |
| 職員食費収入 | (805,000) | | (805,000) |
| その他収入 | (383,456) | | (383,456) |
| 材料費等収入 | (1,226,280) | | (1,226,280) |
| 食費収入 | (4,081,770) | | (4,081,770) |
| 介護保険収入 | (46,708,245) | | (46,708,245) |
| デイサービス利用者負担金 | (6,551,535) | | (6,551,535) |
| 自然体験活動事業収入 | 2,515,690 | | 2,515,690 |
| さんぽキッズ収入 | (464,500) | | (464,500) |
| 自然体験学校収入 | (2,051,190) | | (2,051,190) |
| 園芸福祉事業収入 | 970,976 | | 970,976 |
| その他の収入 | (62,622) | | (62,622) |
| 園芸福祉講座収入 | (905,354) | | (905,354) |
| 契約園芸療法収入 | (3,000) | | (3,000) |
| 【その他収益】 | | | |
| 受取 利息 | 148 | | 148 |
| 雑 収 益 | 4,426 | | 4,426 |
| 経常収益 計 | 102,020,185 | 0 | 102,020,185 |
| 【経常費用】 | | | |
| 【事業費】 | | | |
| (人件費) | | | |
| 給料 手当(事業) | 57,773,874 | | 57,773,874 |
| 法定福利費(事業) | 5,302,413 | | 5,302,413 |
| 福利厚生費(事業) | 269,083 | | 269,083 |
| 人件費計 | 63,345,370 | 0 | 63,345,370 |
| (その他経費) | | | |
| 諸 謝 金(事業) | 338,406 | | 338,406 |
| 印刷製本費(事業) | 385,125 | | 385,125 |

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人たかつき

自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日

| | 特定非営利活動 に係る事業 | その他の事業 | 合計 |
|----------------|------------------|--------|------------|
| 旅費交通費(事業) | 480,280 | | 480,280 |
| 通信運搬費(事業) | 1,001,731 | | 1,001,731 |
| 消耗品 費(事業) | 2,596,447 | | 2,596,447 |
| 利用者活動費(事業) | 1,496,748 | | 1,496,748 |
| 修 繕 費(事業) | 1,057,071 | | 1,057,071 |
| 宣伝広告費(事業) | 144,994 | | 144,994 |
| 水道光熱費(事業) | 1,634,112 | | 1,634,112 |
| 燃料費(事業) | 1,342,340 | | 1,342,340 |
| 賃 借 料(事業) | 7,611,260 | | 7,611,260 |
| 減価償却費(事業) | 1,777,581 | | 1,777,581 |
| 保 険 料(事業) | 813,435 | | 813,435 |
| 諸 会 費(事業) | 51,485 | | 51,485 |
| 交際費(事業) | 107,062 | | 107,062 |
| 委託費(事業) | 2,036,651 | | 2,036,651 |
| 新聞図書費(事業) | 374,359 | | 374,359 |
| 租税 公課(事業) | 282,088 | | 282,088 |
| 研 修 費(事業) | 329,300 | | 329,300 |
| 支払手数料(事業) | 420,310 | | 420,310 |
| 給食費(事業) | 6,316,149 | | 6,316,149 |
| 支払 利息(事業) | 37,627 | | 37,627 |
| 雑 費(事業) | 9,567 | | 9,567 |
| 長期前払費用償却(事業) | 51,966 | | 51,966 |
| その他経費計 | 30,696,094 | 0 | 30,696,094 |
| 事業費 計 | 94,041,464 | 0 | 94,041,464 |
| 【管理費】 | | | |
| (人件費) | | | |
| 人件費計 | 0 | 0 | 0 |
| (その他経費) | | | |
| 印刷製本費 | 5,820 | | 5,820 |
| 消耗品 費 | 51,092 | | 51,092 |
| 保 険 料 | 218,209 | | 218,209 |
| 支払手数料 | 1,210 | | 1,210 |
| 支払 利息 | 47,237 | | 47,237 |
| その他経費計 | 323,568 | 0 | 323,568 |
| 管理費 計 | 323,568 | 0 | 323,568 |
| 経常費用 計 | 94,365,032 | 0 | 94,365,032 |
| 当期経常増減額 | 7,655,153 | 0 | 7,655,153 |
| 【経常外収益】 | | | |
| 経常外収益 計 | 0 | 0 | 0 |
| 【経常外費用】 | | | |
| 経常外費用 計 | 0 | 0 | 0 |
| 税引前当期正味財産増減額 | 7,655,153 | 0 | 7,655,153 |
| 当期正味財産増減額 | 7,655,153 | 0 | 7,655,153 |
| 前期繰越正味財産額 | 3,259,973 | 0 | 3,259,973 |
| 次期繰越正味財産額 | 4,395,180 | 0 | 4,395,180 |

貸借対照表

特定非営利活動法人たかつき
全事業所

[税込] (単位:円)
令和 5年 3月31日 現在

| 資 産 の 部 | | 負 債 の 部 | |
|---------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
| 【流動資産】 | | 【流動負債】 | |
| (現金・預金) | | 未払金 | 1,537,659 |
| 小口現金 | 195,119 | 前受金 | 1,097,400 |
| 普通預金 | 18,253,986 | 預り金 | 246,857 |
| 現金・預金計 | 18,449,105 | 流動負債合計 | 2,881,916 |
| (売上債権) | | 【固定負債】 | |
| 未収金 | 15,017,670 | 長期未払金 | 1,297,700 |
| 売上債権計 | 15,017,670 | 長期借入金 | 32,851,000 |
| (その他流動資産) | | 固定負債合計 | 34,148,700 |
| 前払保険料 | 1,906,673 | | |
| 前払金 | 689,700 | 負債合計 | 37,030,616 |
| その他流動資産計 | 2,596,373 | 正味財産の部 | |
| 流動資産合計 | 36,063,148 | 前期繰越正味財産 | 3,259,973 |
| 【固定資産】 | | 当期正味財産増減額 | 7,655,153 |
| (有形固定資産) | | 正味財産合計 | 4,395,180 |
| 構築物 | 451,674 | | |
| 車両運搬具 | 2,575,666 | | |
| 什器備品 | 355,572 | | |
| 有形固定資産計 | 3,382,912 | | |
| (無形固定資産) | | | |
| ソフトウェア | 1 | | |
| 無形固定資産計 | 1 | | |
| (投資その他の資産) | | | |
| 保証金 | 1,770,000 | | |
| 投資有価証券 | 10,000 | | |
| 長期前払費用 | 199,735 | | |
| 投資その他の資産計 | 1,979,735 | | |
| 固定資産合計 | 5,362,648 | | |
| 資産合計 | 41,425,796 | 負債及び正味財産合計 | 41,425,796 |

財 産 目 録

特定非営利活動法人たかつき
全事業所

[税込] (単位:円)
令和 5年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

| | |
|---------|------------|
| 小口 現金 | 195,119 |
| 普通 預金 | 18,253,986 |
| 現金・預金 計 | 18,449,105 |

(売上債権)

| | |
|--------|------------|
| 未 収 金 | 15,017,670 |
| 売上債権 計 | 15,017,670 |

(その他流動資産)

| | |
|-----------|-----------|
| 前払保険料 | 1,906,673 |
| 前 払 金 | 689,700 |
| その他流動資産 計 | 2,596,373 |

流動資産合計

36,063,148

【固定資産】

(有形固定資産)

| | |
|----------|-----------|
| 構 築 物 | 451,674 |
| 車両運搬具 | 2,575,666 |
| 什器 備品 | 355,572 |
| 有形固定資産 計 | 3,382,912 |

(無形固定資産)

| | |
|----------|---|
| ソフトウェア | 1 |
| 無形固定資産 計 | 1 |

(投資その他の資産)

| | |
|------------|-----------|
| 保証金 | 1,770,000 |
| 投資有価証券 | 10,000 |
| 長期前払費用 | 199,735 |
| 投資その他の資産 計 | 1,979,735 |

固定資産合計

5,362,648

資産合計

41,425,796

《負債の部》

【流動負債】

| | |
|-------|-----------|
| 未 払 金 | 1,537,659 |
| 前 受 金 | 1,097,400 |
| 預 り 金 | 246,857 |

流動負債合計

2,881,916

【固定負債】

| | |
|-------|------------|
| 長期未払金 | 1,297,700 |
| 長期借入金 | 32,851,000 |

固定負債合計

34,148,700

負債合計

37,030,616

正味財産

4,395,180

損益計算書

特定非営利活動法人たかつき
全事業所

[税込] (単位:円)
自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日

| | | |
|-----------------|------------|-------------|
| 【経常収益】 | | |
| 助成金収入 | 456,837 | |
| 【受取会費】 | | |
| 一般会員会費収入 | 131,000 | |
| 正会員受取会費 | 40,000 | |
| 【受取助成金等】 | | |
| 受取助成金 | 54,100 | |
| 受取補助金 | 250,700 | |
| 【事業収益】 | | |
| 健康和太鼓事業収入 | 459,800 | |
| ロールズ南平台事業収入 | 37,380,222 | |
| デイサービス晴耕雨読舎事業収入 | 59,756,286 | |
| 自然体験活動事業収入 | 2,515,690 | |
| 園芸福祉事業収入 | 970,976 | |
| 【その他収益】 | | |
| 受取利息 | 148 | |
| 雑収益 | 4,426 | |
| 経常収益計 | | 102,020,185 |
| 【経常費用】 | | |
| 【事業費】 | | |
| (人件費) | | |
| 給料手当(事業) | 57,773,874 | |
| 法定福利費(事業) | 5,302,413 | |
| 福利厚生費(事業) | 269,083 | |
| 人件費計 | 63,345,370 | |
| (その他経費) | | |
| 諸謝金(事業) | 338,406 | |
| 印刷製本費(事業) | 385,125 | |
| 旅費交通費(事業) | 480,280 | |
| 通信運搬費(事業) | 1,001,731 | |
| 消耗品費(事業) | 2,596,447 | |
| 利用者活動費(事業) | 1,496,748 | |
| 修繕費(事業) | 1,057,071 | |
| 宣伝広告費(事業) | 144,994 | |
| 水道光熱費(事業) | 1,634,112 | |
| 燃料費(事業) | 1,342,340 | |
| 賃借料(事業) | 7,611,260 | |
| 減価償却費(事業) | 1,777,581 | |
| 保険料(事業) | 813,435 | |
| 諸会費(事業) | 51,485 | |
| 交際費(事業) | 107,062 | |
| 委託費(事業) | 2,036,651 | |
| 新聞図書費(事業) | 374,359 | |
| 租税公課(事業) | 282,088 | |
| 研修費(事業) | 329,300 | |
| 支払手数料(事業) | 420,310 | |

損益計算書

特定非営利活動法人たかつき
全事業所

[税込] (単位:円)
自 令和 4年 4月 1日 至 令和 5年 3月31日

| | | |
|--------------|------------|------------|
| 給食費(事業) | 6,316,149 | |
| 支払利息(事業) | 37,627 | |
| 雑費(事業) | 9,567 | |
| 長期前払費用償却(事業) | 51,966 | |
| その他経費計 | 30,696,094 | |
| 事業費計 | | 94,041,464 |
| 【管理費】 | | |
| (人件費) | | |
| 人件費計 | 0 | |
| (その他経費) | | |
| 印刷製本費 | 5,820 | |
| 消耗品費 | 51,092 | |
| 保険料 | 218,209 | |
| 支払手数料 | 1,210 | |
| 支払利息 | 47,237 | |
| その他経費計 | 323,568 | |
| 管理費計 | | 323,568 |
| 経常費用計 | | 94,365,032 |
| 当期経常増減額 | | 7,655,153 |
| 【経常外収益】 | | |
| 経常外収益計 | | 0 |
| 【経常外費用】 | | |
| 経常外費用計 | | 0 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | 7,655,153 |
| 当期正味財産増減額 | | 7,655,153 |
| 前期繰越正味財産額 | | 3,259,973 |
| 次期繰越正味財産額 | | 4,395,180 |